
 
COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  40 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO SCOLASTICO DI VIA SAN 
GIOVANNI – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTI VO. CODICE 
CIG=46784198C – CODICE CUP=E33B13000040006. 
 
 

L’anno duemilatredici  addì   VENTIDUE del mese di  AGOSTO -  alle ore  
18,30 nella solita sala delle riunioni . 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla  vigente Legge Comunale e 
Provinciale, vennero per oggi convocati i component i di questa Giunta 
Comunale.  
Risultano:                    

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
1. Dott. TORASSO Simone SINDACO SI  

2. Dott. RICCIARDI Gianmario ASSESSORE SI  
3. BUONINCONTRI Claudio ASSESSORE SI  
4. Dott. MOLLO Emiliano ASSESSORE SI  
 
Partecipa alla seduta il Signor Dott. MENNELLA Ciro  – Segretario Comunale  
 
 Il  Signor Dott. TORASSO Simone  nella  sua  quali tà  di   Sindaco assume 
la presidenza e riconosciuto legale il numero degli  intervenuti, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 

Relazione di pubblicazione 

Pubblicato all’Albo Pretorio com.le 
dal 

al 

ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo 
18/08/2000  n. 267. 

OPPOSIZIONI 
 
 

Il Segretario 
F.to: Dott. MENNELLA Ciro 

Sulla proposta di deliberazione viene 
espresso parere 

favorevole 

art.49 D. L.vo 18/08/2000 n.267 

   Il Resp. di Ragioneria 

F.to: Rag. CORAGLIA Marisa 

 
Il Resp.  Servizio  Tecnico – 

Manutentivo e dei Lavori Pubblici 
F.to: Dott. TORASSO Simone 

 
Il Segretario Comunale 

 

 
 

Inviata ai Capi-gruppo 
consiliari 

�  
 

Inviata al CO.RE.CO. 
Sez. di Cuneo 

�  
in data 
Prot. n. 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la delibera della Giunta comunale n. 63 del 08 settembre 2011, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di ristrutturazione del 
complesso scolastico di via San Giovanni, redatto dall’arch. Aldo Rocchetti e dell’importo complessivo 
di € 388.057,13. 
 
 Vista la lettera della Regione Piemonte – Assessorato Istruzione, Sport e Turismo – Settore 
Istruzione, datata 14 maggio 2012 prot. 23099/DB.18.08, pervenuta al Comune in data 18 maggio 2012 
prot. 2220, con la quale si comunicava la concessione di un contributo di € 200.000,00 per l’esecuzione 
dei lavori di ristrutturazione del complesso scolastico di via San Giovanni. 
 
 Vista la Determina n. 04 del 25 gennaio 2013 con la quale si incaricava l’arch. Aldo Rocchetti 
dello studio TECNO G. & R. di Bra, della redazione della progettazione definitiva/esecutiva dei lavori in 
oggetto. 
 
 Visto il progetto definitivo/esecutivo presentato in data 04 aprile 2013 dall’arch. Rocchetti, 
composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- Doc. A – relazione generale; 
- Doc. B – relazione calcolo; 
- Doc. C – elaborati di rilievo: Tav. 1 – inquadramento generale; 

o Tav. 2 – piante; 
o Tav. 3 – prospetti; 

- Doc. D – elaborati di progetto: Tav. 4 – piante; 
o Tav. 5 – prospetti; 
o Tav. 6 – piante confronti; 
o Tav. 7 – prospetti confronti; 
o Tav. 8 – particolari. 

- Doc. E – fascicolo manutenzione; 
- Doc. F – piano sicurezza e coordinamento; 
- Doc. G – computo metrico estimativo; 
- Doc. H – quadro economico; 
- Doc. I – elenco prezzi unitari; 
- Doc. L – crono programma; 
- Doc. M – schema di contratto – capitolato speciale d’appalto. 

E dell’importo complessivo di € 370.303,44 così suddivisi: 

lavori a misura 221.963,26 € 

Oneri sicurezza aggiuntivi 6.658,90 € 

TOTALE LAVORI 228.622,16 € 

Oneri attuazione piani sicurezza 2.286,22 € 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 219.677,04 € 

Imprevisti 11.431,11 € 

Accantonamento accordi bonari 6.858,66 € 

Progettazione, D.L., contabilità 17.463,69 € 

Progettazione e D.L. strutture 2.000,00 € 

Progettazione,D.L. e collaudo antincendio 5.000,00 € 

Coordinatore sicurezza 2.557,87 € 

R.U.P. 1.371,74 € 

Accertamenti e collaudi 1.000,00 € 

Casse Previdenziali 1.120,46 € 

I.V.A. 29.887,75 € 

TOTALE GENERALE 307.303,44 € 

 
 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio tecnico-manutentivo e dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.O.E.L. approvato 
con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



 
 Acquisito il parere favorevole, trattandosi di atto comportante impegno di spesa, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000. 
 
 Con voti tutti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di ristrutturazione complesso scolastico di 
via San Giovanni, redatto dall’arch. Aldo Rocchetti e composto dai seguenti elaborati tecnici: 

- Doc. A – relazione generale; 
- Doc. B – relazione calcolo; 
- Doc. C – elaborati di rilievo: Tav. 1 – inquadramento generale; 

a. Tav. 2 – piante; 
b. Tav. 3 – prospetti; 

- Doc. D – elaborati di progetto: Tav. 4 – piante; 
c. Tav. 5 – prospetti; 
d. Tav. 6 – piante confronti; 
e. Tav. 7 – prospetti confronti; 
f. Tav. 8 – particolari. 

- Doc. E – fascicolo manutenzione; 
- Doc. F – piano sicurezza e coordinamento; 
- Doc. G – computo metrico estimativo; 
- Doc. H – quadro economico; 
- Doc. I – elenco prezzi unitari; 
- Doc. L – crono programma; 
- Doc. M – schema di contratto – capitolato speciale d’appalto. 

E dell’importo complessivo di € 307.303,44 così suddivisi: 

lavori a misura 221.963,26 € 

Oneri sicurezza aggiuntivi 6.658,90 € 

TOTALE LAVORI 228.622,16 € 

Oneri attuazione piani sicurezza 2.286,22 € 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 219.677,04 € 

Imprevisti 11.431,11 € 

Accantonamento accordi bonari 6.858,66 € 

Progettazione, D.L., contabilità 17.463,69 € 

Progettazione e D.L. strutture 2.000,00 € 

Progettazione,D.L. e collaudo antincendio 5.000,00 € 

Coordinatore sicurezza 2.557,87 € 

R.U.P. 1.371,74 € 

Accertamenti e collaudi 1.000,00 € 

Casse Previdenziali 1.120,46 € 

I.V.A. 29.887,75 € 

TOTALE GENERALE 307.303,44 € 

 
2) Di dichiarare che tale intervento è stato inserito nella programmazione triennale delle opere 

pubbliche di questo Comune. 
3) Di dare espressamente atto che la spesa è coperta nel modo che segue: 

-€ 14.153,44 per devoluzione mutuo già concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti (cap. 3132 
Gestione Residui) 
-€ 293.150 con imputazione della spesa al capitolo 3132 del Bilancio 2013. 

4) Di dare espressamente atto che ai sensi dell’art. 7 della legge 109/94 e s.m.i., la figura del 
Responsabile del Procedimento viene indicata nella persona del geom. Aldo G. Pugnetti. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con voti tutti unanimi e favorevoli espressi 
separatamente. 

 
 



 
 
Il presente verbale viene  letto e sottoscritto com e segue. 
 
 
 

      IL PRESIDENTE                        IL SEGRE TARIO COMUNALE  
F.to: Dott. TORASSO Simone                    F.to:  Dott. MENNELLA Ciro 

 
   

Per copia conforme all’originale, rilasciata in car ta libera ad uso 
amministrativo. 

VISTO: 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  

 

 

 

  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ  
 
 
 
� La presente delibera, ai sensi del Decreto Legislat ivo N.267 del 18.08.2000, è 

divenuta esecutiva in data ________________________ _ 

 
 
 
 
Data: _______________________                       Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


